

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Team: Concernstaf

Onderwerp:

Vragen ex art. 46 RvO-GL-Dierenambulance

Notagegevens

Bestuursorgaan	: B-en-W 4-02-2025
Notanummer	: 2025-24
Datum	: 4-02-2025
Programma	: 03 - Leefomgeving
Portefeuillehouder	: Wethouder Van Essen,
Bijlage(n)	: Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-GL-Dierenambulance.docx, Schriftelijke vragen Dierenambulance.docx

Parafering

29-01-2025: Teammanager Beleid Ruimte29-01-2025: Wethouder

Agendering

* 29-01-2025: Gemeentesecretaris/algemeen directeur

* 30-01-2025: Teammanager Concernstaf en Adjunct-secretaris

Definitieve akkoord

4-02-2025

B & W d.d.: 4-02-2025

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de GL-fractie vast te stellen

2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 14 januari 2025 heeft J. van Straaten van de fractie van GroenLinks uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Dierenambulance. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Toelichting op participatiebeleid

1. Welke ruimte is er voor invloed? 2. Welke belangen hebben inwoners bij het project of de beleidsontwikkeling? 3. Hoeveel tijd, geld, capaciteit en expertise is beschikbaar? 4. College/raad stemt in met het voorgestelde participatieniveau (trede op de participatieladder) 5. Hoe verhoudt dit participatietraject zich tot andere lopende of toekomstige participatietrajecten?

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering

Gemeente Deventer
t.a.v. College van B&W
Postbus 5000
7400 GC Deventer

Betreft: **Schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO**
Onderwerp: **Dierenambulance**

Deventer, 14 januari 2025

Geacht college van Burgemeester en Wethouders,

Met grote verontwaardiging en afschuw heeft GroenLinks Deventer kennisgenomen van de uitgebrande dierenambulance van de Dierenbescherming Rijsweerdsweg op de Zandweerd. Mogelijk is er – gezien de eerdere autobranden in de stad - brandstichting in het spel.¹ De Dierenbescherming vervult een belangrijke rol in de samenleving, door zich belangeloos in te zetten voor een van de meest kwetsbare groepen in onze samenleving: dieren in nood. Het helpen van dieren in en rond Deventer staat met het uitbranden van deze dierenambulance verder onder druk. De fractie van GroenLinks Deventer maakt zich hier grote zorgen over en heeft hierover de volgende vragen:

1. Wat is de relatie tot en de verantwoordelijkheid voor het dierenasiel de Kuipershoek en de bijbehorende dierenambulance(s) vanuit de gemeente Deventer? En welke rol speelt de Nota Dierenwelzijn uit 2021 hierbij?
2. Is het college van Burgemeester en Wethouders het met GroenLinks eens dat de dierenambulance een onmisbare rol speelt als particulier initiatief ter bescherming en hulpverlening van de dieren in Deventer?
3. Is het college van Burgemeester en Wethouders het met GroenLinks eens dat de dierenambulance een publiek belang dient, namelijk het beschermen van dieren in Deventer?
4. Is het college van Burgemeester en Wethouders het met GroenLinks eens dat het wenselijk is om een financiële bijdrage te leveren aan het aanschaffen van een nieuwe dierenambulance? Zo ja, is het college van Burgemeester en Wethouders daartoe bereid? Zo nee, waarom niet?

In afwachting van uw beantwoording en met vriendelijke groet,
Namens de fractie van GroenLinks Deventer,

Jarno van Straaten
Woordvoerder Dierenwelzijn

¹ Dierenambulance Deventer total loss na brand. De Stentor, 12 januari 2025.
[Dierenambulance Deventer total loss na brand: 'Had ik hem hier maar nooit neergezet' | Deventer | destentor.nl](#)

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

Aan de fractie van Groen Links
t.a.v. de heer van Straaten

direct telefoonnummer

Interne post

gemeente@deventer.nl
e-mail

2025-24
kenmerk

uw referentie

4 februari 2025
datum

M. Eggel
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO, dierenambulance
onderwerp

Geachte heer Van Straaten,

In uw brief van 14 januari jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO gesteld over de dierenambulance. Ons antwoord is als volgt.

Inleiding

Na het bericht over de uitgebrande dierenambulance is door de gemeente direct contact opgenomen met de accountmanager van de Dierenbescherming en gevraagd of we wat kunnen betekenen. Dit werd gewaardeerd door de accountmanager. Tot op heden is geen vraag ontvangen voor een financiële of andere bijdrage van de gemeente.

Vraag 1

Wat is de relatie tot en de verantwoordelijkheid voor het dierenasiel de Kuipershoek en de bijbehorende dierenambulance(s) vanuit de gemeente Deventer? En welke rol speelt de Nota Dierenwelzijn uit 2021 hierbij?

Antwoord

De gemeente heeft met ingang van 2015 een overeenkomst met het dierenasiel Kuipershoek van de Dierenbescherming voor de opvang van zwerfdieren, zoals honden, katten en konijnen. Deze opvang van zwerfdieren is een wettelijk taak van de gemeente. De kosten hiervoor zijn ruim €150.000,- in 2025. Voor het vervoer naar het Dierenasiel wordt door de Dierenbescherming, conform de overeenkomst, de dierenambulance ingezet. In de Stedendriehoek zijn 3 dierenambulances actief. De nota dierenwelzijn is van een latere datum (2021) en heeft geen rol gehad bij het aangaan van de overeenkomst met ingang van 2015.

Vraag 2

Is het college van Burgemeester en Wethouders het met GroenLinks eens dat de dierenambulance een onmisbare rol speelt als particulier initiatief ter bescherming en hulpverlening van de dieren in Deventer?

Antwoord

Het college vindt dat de dierenambulances van de Dierenbescherming een belangrijke rol vervullen voor de hulpverlening aan dieren.

Vraag 3

Is het college van Burgemeester en Wethouders het met GroenLinks eens dat de dierenambulance een publiek belang dient, namelijk het beschermen van dieren in Deventer?

Antwoord

Het college vindt dat de inzet van dierenambulances van de Dierenbescherming bijdraagt aan de hulpverlening van dieren in de publieke openbare ruimte.

Vraag 4

Is het college van Burgemeester en Wethouders het met GroenLinks eens dat het wenselijk is om een financiële bijdrage te leveren aan het aanschaffen van een nieuwe dierenambulance?

Zo ja, is het college van Burgemeester en Wethouders daartoe bereid? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Het college realiseert zich dat deze brand impact heeft op de (vrijwillige) medewerkers van de Dierenbescherming. Er is contact opgenomen met de accountmanager van de Dierenbescherming. Deze is blij dat er geen persoonlijke ongelukken zijn gebeurd. Direct na de brand konden de diensten met een vervangende bus en interne verschuivingen worden uitgevoerd, zodat dierenwelzijn er niet onder hoeft te lijden. Ook is gestart met een crowdfundingactie.

De bus (van juli 2023) is van een leasemaatschappij. De brandschade is niet verzekerd. De leasemaatschappij neemt de kosten op zich conform afspraken hierover met de Dierenbescherming. Het is nog onduidelijk of schade is verzekerd van de inbouw en de inboedel van de bus, zoals chipreader, portofoon, pinautomaat, vervoersbakken, medisch materiaal etc. Op het moment dat het dierenasiel aangeeft door de brand niet aan de afspraken in de overeenkomst te kunnen voldoen, zal het college hierover in gesprek gaan.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König